(1.c) Abstraction requirement for the first operation

Set secundum primam operationem potest abstraere ea que secundum rem separata non sunt, non tamen omnia, set aliqua. Cum enim unaqueque res sit intelligibilis secundum quod est in actu, ut dicitur in IX Metaphisicæ, oportet quod ipsa natura sive quidditas rei intelligatur vel secundum quod

²⁶¹ This plain contradiction may be avoided, though, by adopting the view according to which "man is not white" is employed by Aquinas as an individual judgement: see the second question below.

est actus quidam, sicut accidit de ipsis formis et substantiis simplicibus, vel secundum id quod est actus eius, sicut substantie composite per suas formas, vel secundum id quod est ei loco actus, sicut materia prima per habitudinem ad formam et vacuum per privationem locati; et hoc est illud ex quo unaqueque natura suam rationem sortitur. Quando ergo secundum hoc per quod constituitur ratio nature et per quod ipsa natura intelligitur, natura ipsa habet ordinem et dependentiam ad aliquid aliud, tunc constat quod natura illa sine illo alio intelligi non potest, sive sint coniuncta coniunctione illa qua pars coniungitur toti, sicut pes non potest intelligi sine intellectu animalis, quia illud a quo pes habet rationem pedis dependet ab eo a quo animal est animal; sive sint coniuncta per modum quo forma coniungitur materie, ut pars comparti vel accidens subiecto, sicut simum non potest intelligi sine naso; sive etiam sint secundum rem separata, sicut pater non potest intelligi sine intellectu filii, quamvis iste relationes inveniantur in diversis rebus. Si vero unum ab altero non dependeat secundum id quod constituit rationem nature, tunc unum potest ab altero abstrahi per intellectum ut sine eo intelligatur non solum si sint separata secundum rem, sicut homo et lapis, set etiam si secundum rem coniuncta sint, sive ea coniunctione qua pars et totum coniunguntur, sicut littera potest intelligi sine sillaba set non e converso, et animal sine pede set non e converso; sive etiam sint coniuncta per modum quo forma coniungitur materie et accidens subiecto, sicut albedo potest intelligi sine homine et e converso.

Aquinas begins his discussion of abstraction according to Conceptualisation stating immediately that this is not subject to the constraints imposed on abstraction according to Judgement: unlike Judgement, Conceptualisation can abstract one thing from another even when they are not separated in reality. In the very same sentence, however, Aquinas makes clear that some constraint is imposed on abstraction according to Conceptualisation as well: “*non tamen omnia, set aliqua*”.